
1 

 

 

 

 

ALBO PRETORIO 

AMMINISTRAZIONE   TRASPARENTE 

ATTI  
 

 

 

OGGETTO: Determina di avvio della Procedura di Selezione interna/esterna delle professionalità (FACILITATORE, 

ESPERTO, TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA) per la realizzazione del progetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025.   
 

 

 

Avviso  prot. 59369 /2024 

 

Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025. 

 

Azione ESO4.6.A4 

Inclusione e contrasto alla  

dispersione scolastica 

 

Titolo Progetto  

 

 Divertiamoci insieme 

Sottoazione: ESO4.6.A4.A 

Interventi di ampliamento del tempo 

scuola, di inclusione, di riduzione dei 

divari di apprendimento e territoriali, di 

contrasto alla dispersione scolastica, 

inclusi percorsi di motivazione allo 

studio 

CUP:  E74D24001170007 

Codice Progetto   

ES04.6.A4.A­ FSEPN-Sl-2024-372 

Finanziamento : € 79.980,00 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;   
l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, aisensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione  occasionale e 
dicollaborazione coordinata e continuativa; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 0059369 del 19 aprile 2024 recante “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con D.D. 21 del 07 giugno 2024 sul sito del PN 21- 27 che ha stanziato la 



2 

 

 

somma di € 80.000,00; 

VISTA la nota autorizzativa Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024; 

VISTA la delibera di approvazione del progetto del Collegio dei Docenti n.56 del 15.05.2024; 

VISTA la delibera di approvazione del progetto del Commissario Straordinario prot. 18085 del 23.05.2024; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle  relative 

competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 

comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e successivamente a esperti esterni, in possesso delle 
necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il  
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D.  Lgs  33/2013 Riordino della  disciplina  riguardante  il diritto di accesso  civico e  gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs .33/2013 come modificato dal d.lgs. 
97/2016; 

RITENUTO  che l’individuazione del personale interno, per comparazione di titoli ed esperienze  professionali, in 
possesso, possa avvenire con specifica procedura diselezione interna; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 predisposto ai sensi dell’art.5 del D.I. 28/08/2018 n.129 e 

successivo parere favorevole espresso dal Commissario Straordinario; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio; 

VISTO  il  Regolamento  sull’attività  negoziale  delle  scuole  annesse  all’Educandato  prot.n.36705  del 
29.10.2021; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del  progetto, prot. 

34445 del 24.10.2024; 

RITENUTO   che   questa   Istituzione   scolastica   provvederà,   prioritariamente   ad individuare le   figure  richieste, 
attraverso ricognizione delpersonale interno all’Istituzione; 
CONSIDERATO che ove  non  sia possibile si  procederà  con  il conferimento  dell’incarico  al  personale  interno ad 

altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale esterno dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del  decreto legislativo n. 165/2001, 

oppure, in mancanza diquesti, a soggettiprivati esterni; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione 

dispecificiprogrammi di ricerca  e disperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghinella P.A.; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente, tra il personale interno, n.1 facilitatore, n. 11Esperti,n. 11 Tutor, n. 

2 figure aggiuntive per la realizzazione dei moduli del progetto indicato in oggetto; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressinella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento 

dell'attività di facilitatore, esperti, tutor e figure aggiuntive per la realizzazione dei moduli del 

progetto sotto specificati  



3 

 

 

Sottoazione Tipologia modulo Titolo Importo 

ESO4.6.A4.A Competenza personale, sociale e 

capacità di imparare a imparare 

L’appetito vien giocando € 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Competenza personale, sociale e 

capacità di imparare a imparare 

Giocando con la Musica € 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Competenza personale, sociale e 

capacità di imparare a imparare 

Orienteering € 6.660,00 

ESO4.6.A4.A Consapevolezza ed 

espressione culturale 

Il teatro delle ombre cinesi: giochi 

di luci e di ombre 

€ 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Consapevolezza ed 

espressione culturale 

Un viaggio nel tempo € 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Educazione motoria Canoa: inclusione, benessere, 

sostenibilità 

€ 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Educazione motoria Moving outside € 6.660,00 

ESO4.6.A4.A Lingua madre I am a European citizen € 12.120,00 

ESO4.6.A4.A Lingua straniera (inglese per gli 

allievi della scuola primaria) 

Let's play with English € 12.120,00 

ESO4.6.A4.A Pensiero computazionale e creatività 

e cittadinanza digitali 

CODING...Programma il tuo gioco € 6.060,00 

ESO4.6.A4.A Pensiero computazionale e creatività 

e cittadinanza digitali 

IPAD IN CLASSE € 6.060,00 

TOTALE MODULI € 79.980,00 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 241/1990; 

 di    pubblicare    il    presente    provvedimento    sul    sito    web    dell’Istituzione   Scolastica  

www.educandatostatalemariadelaide.edu.it  per  la  massima  diffusione,  nelle  sezioni  albo  online   e 

amministrazione trasparente. 

 

LA DIRIGENTESCOLASTICA 
Dott.ssa Virginia Filippone 

 


		2024-11-06T09:08:11+0100
	VIRGINIA FILIPPONE




